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ÚVOD

„Ve svých dětech žijeme dál“ Euripidés

Těhotenství je jedno z nejobdivuhodnějších období v životě ženy. Jedná se

o proces, který je neustále hoden obdivu i údivu. Je to období v životě ženy, které

představuje smysl její biologické podstaty. V této etapě dochází k zázraku početí a daru

života. Jestliže žena přivede na svět nového jedince, představuje to určitou zlomovou

situaci v jejím životě i životě celé její rodiny. Prenatální psychologie je důležitý a relativně

nový vědecký obor, který se zabývá širšími souvislostmi prenatálního života, vlivu emocí

matky na její plod i působení dalších činitelů na vývoj dítěte. Těhotenství a prenatální

psychologie jsou úzce spjaty s prenatální komunikací, kterou zahajuje budoucí rodička

se svým nenarozeným děťátkem. Tento způsob komunikace je velice důležitý, protože má

značný vliv na vytváření osobnosti dítěte. Jedná se o první kontakt mezi budoucí

maminkou a jejím děťátkem. Toto téma mě oslovilo právě vzhledem k aktuálnosti

v dnešní době. Tato problematika je velice pozoruhodná a ráda bych získala nové

informace týkající se této oblasti.

Ačkoliv již proběhla řada výzkumů, vyskytuje se neustále řada úvah vztahující se

k prenatálnímu období, období před narozením dítěte. Od jakého období můžeme hovořit

o počátku našeho duševního života? Je za počátek našeho duševního života pokládáno

početí nebo až období, kdy se plod poprvé pohne v děloze? V dnešní době již můžeme

potvrdit, že duševní život člověka začíná dávno před jeho narozením, ale neustále se

najde řada otázek, na které se lidé snaží najít odpověď.

V dřívější době nebyla psychika nenarozených dětí vůbec prozkoumána, nyní ale již

proběhla řada výzkumů a přišlo se tak na veliké množství nových názorů a představ.

V průběhu těhotenství je velice důležitá úloha nastávající matky i dalších členů rodiny

při navazování kontaktu s děťátkem ještě před jeho narozením. Lepší informovanost totiž

pozitivně přispívá ke správnému vývinu děťátka a pomáhá tak předcházet nejrůznějším

poruchám.

Cílem této diplomové práce je představit základní problematiku týkající se

těhotenství a vysvětlit důležitost prenatální komunikace. Představit nejen pozitiva

navázání kontaktu nenarozeného děťátka s jeho maminkou a tatínkem, ale také poukázat
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na možná negativa, která mohou vzniknout v důsledku nesprávného navázání kontaktu.

Zjistit, jak těhotenství prožívají ženy v dnešní době, zda je prenatální komunikace

využívána budoucími maminkami a jak moc jsou do této problematiky zapojováni i

partneři těhotných žen. Poukázat na vliv psychického stavu matky v průběhu těhotenství

na prenatální vývoj dítěte a důležitost plánování těhotenství a pozitivního přijetí

nenarozeného dítěte. Cílem této práce je tedy pomoci budoucím matkám pochopit

důležitost prenatální psychologie, především prenatální komunikace.

Teoretická část se zaměřuje na prenatální psychologii, její charakteristiku, historii i

hlavní představitele, průběh těhotenství, prenatální péči, vysvětluje důležitost prenatální

komunikace, přítomnost partnera během těhotenství a představuje nejrůznější výzkumy

z daného období. Vysvětluje pojmy prenatální psychologie, prenatální období či

prenatální komunikace a přiblíží myšlenky předních prenatálních psychologů. Jednotlivé

kapitoly zdůrazňují význam navázání kontaktu nejen mezi dítětem a matkou, ale také

s otcem. Chtěla bych především zdůraznit význam prenatální komunikace pro nenarozené

děťátko i jeho nastávající rodiče. Prostudovaná literatura, kterou jsem používala

při zpracování teoretické části diplomové práce, sloužila také jako podklad pro vytvoření

dotazníku v praktické části. Veškeré publikace, které jsem používala, byly vydané po roce

2000, abych zajistila aktuálnost daných teorií. Praktická část se věnuje zhodnocení

výsledků výzkumu, který byl zaměřen na těhotenství současných matek, které rodily

v roce 2014 a dále na způsob jejich komunikace s nenarozeným dítětem. Výzkum byl

proveden na základě kvantitativního výzkumu, a to metodou dotazníku, ve kterém se

ptáme nastávajících matek na jejich aktuální těhotenství, pocity, které prožívaly či

na jejich názory ohledně prenatální komunikace.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 PRENATÁLNÍ PSYCHOLOGIE

Prenatální psychologie se řadí mezi relativně nové vědecké disciplíny. Zabývá se

širšími souvislostmi prenatálního života, vlivu emocí matky na plod, sociálních vazeb či

prožívání během těhotenství, kromě toho zkoumá i působení různých činitelů na další

vývoj jedince. Snaží se sjednotit rozdílné obory, které se zabývají základními životními

otázkami, řadíme sem psychologii, medicínu, sociologii, antropologii, filozofii či etologii.

(Ratislavová, 2008)

1.1.1 HISTORIE

Porodnictví je tak staré jako lidstvo samo. Na vědeckém vývoji se v této oblasti

podílely desetitisíce teoretických i klinických pracovníků. Lidé mají mezi savci nejsložitější

mechanismus porodu, dochází k progresi, flexi hlavičky, vnitřní rotaci, deflexi a rotaci

ramének. Pupečník patří u savců mezi nejdelší a může způsobovat četné komplikace.

Pro období pravěku byly typické kulty mateřství a plodnosti, což dokládá tehdejší obavy a

komplikace v průběhu těhotenství a porodu. Byly propojené s náboženskými a magickými

úkony během starověku a středověku až do současnosti. Ze starověkého Egypta existují

záznamy na papyrech, které pojednávají o diagnostice těhotenství, o nemocích v průběhu

těhotenství či o výskytu vícečetného těhotenství. Starý zákon a Talmud přináší řadu

postřehů o komplikacích, pohybech plodu nebo o dvojčatech. Život matky měl větší cenu

než život plodu. (Roztočil, 2008)

Největší význam pro Evropu má starověké antické lékařství. Mezi hlavní

dochované prameny patří Hippokratovy spisy a zprávy jeho předchůdců. Jako příčinu

potratu uváděl např. malou dělohu. V této době byl již znám obrat na hlavičku, dále řada

chorob i používaných nástrojů. Dalším významným vyškoleným lékařem byl Aristoteles.

Ve svých spisech popisoval krvácení během těhotenství, změny v průběhu těhotenství,

potraty, mnohočetná těhotenství či průběh porodu. S rozpadem Říše římské došlo i

k úpadku vědy. Hlavním zdrojem chybějících poznatků byly pro Evropu arabské a

hebrejské spisy. Známý je arabský lékař Abulkasim, který znal obrat a embryotomii.

(Roztočil, 2008)
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 Od roku 1519 vychází v Čechách velké množství knih od řady autorů. V období

novověku docházelo k řadě objevů. Němec Johannes Gutenberg zavádí kolem roku 1445

knihtisk, což vedlo k většímu a rychlejšímu šíření nového poznání. Ital Christophe

Colombo (Kryštof Kolumbus) objevuje roku 1492 Ameriku, což přispělo nejenom k objevu

nových potravin, ale hlavně k šíření řadě nemocí včetně morbus gallicus, nazvaného roku

1530 syphylis, roku 1554 lues venerea, mor pohlavní. (Roztočil, 2008)

Vliv anatomie byl klíčový při vzniku vědeckého porodnictví. V roce 1478 vychází

tištěná učebnice Anatomia Mundini, kterou napsal Mondino dei Lioucci, bolognský

anatom, který se držel Galénova učení. V letech 1510-1511 Leonardo da Vinci

ve spolupráci s anatomem Marcem Antonio della Torre vytvořil dílo se 750 krásnými

kresbami, např. dělohy či plodu. V době renesance začíná rozkvět anatomie především

na univerzitě v Padově. V této době vznikla řada dalších spisů o utváření plodu, o studii

plodu či placentě, v této době byl popsán např. i kondom. Pro porodnictví měl velký

význam objev vajíčka v ovariu, o který se zasloužil Reinier De Graaf z Leidenu. Jan

Swammerdam se zasloužil o řadu objevů, mezi které patří např. objev folikuly, dále

vyobrazuje ženské genitálie s dokonalostí a věrností, která převyšovala řadu obrazů

v následně vycházejících učebnicích. Antony van Leeuwenhoek objevuje erytrocyty a

spolu s Johanem Hamem zakresluje spermie. Ve Francii se od 17. století začíná

porodnictví vydělovat z chirurgie. V Čechách ze 17. století můžeme najít několik spisů

týkajících se obtížných porodů. (Roztočil, 2008)


[…]


představitele, období těhotenství, prenatální péči a prenatální komunikaci. Vysvětluje

také pojmy prenatální psychologie, prenatální období či prenatální komunikace a

přibližuje myšlenky předních prenatálních psychologů. Na základě prostudované odborné

literatury, která sloužila jako hlavní zdroj informací při zpracování teoretické části této

práce, vznikly i dotazníky v praktické části této práce. Veškeré výzkumy, které byly

provedeny a popsány v literatuře, ze které tato práce vycházela, se shodují v tom, že

duševní život dítěte existuje již před jeho narozením.

Cílem této práce bylo představit základní problematiku týkající se těhotenství a

vysvětlit důležitost prenatální komunikace. Představit nejen pozitiva navázání kontaktu

nenarozeného dítěte s matkou a otcem, ale i poukázat na případná negativa, která mohou

nastat v důsledku nesprávného navázání kontaktu. Zjistit, jakým způsobem dnešní rodičky

prožívají průběh jejich těhotenství, a jestli využívají prenatální komunikaci jako prostředek

navázání kontaktu se svým nenarozeným dítětem.

Úvodní kapitoly teoretické části popisují obor prenatální psychologii i její

představitele. Další část je zaměřena na období těhotenství, prenatální péči i vývoj dítěte

a rozvoj jeho smyslů. Závěrečné kapitoly se věnují problematice prenatální komunikace a

důležitosti partnera v průběhu těhotenství i při prenatální komunikaci a představují také

mnoho výzkumů z daného období. Je zde zdůrazněna důležitost navázání kontaktu

nastávající matky s dítětem a dále také faktory, které tuto vazbu ovlivňují.

Praktická část této práce byla zaměřena na subjektivní pocity, které novodobé

rodičky prožívající v průběhu těhotenství, a na způsob jejich komunikace s nenarozeným

dítětem. Za tímto účelem byl vytvořen dotazník vlastního sestavení. Na základě

prostudované literatury, ze které jsem vycházela v teoretické části této práce, ve kterém

se vyskytují otázky týkající se aktuálního těhotenství, pocitů, které v tuto dobu nastávající

matky prožívaly či na jejich názory ohledně prenatální komunikace. Výzkum potvrdil

dobrou informovanost týkající se těhotenství, aktivního zapojení prenatální komunikace

jako způsobu navázání kontaktu s nenarozeným dítětem. Prokázal souvislost mezi věkem
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rodiček a prvním těhotenstvím. Většina žen popisovala, že ony i jejich partneři prožívali

velikou radost, když se o děťátku dozvěděli. Můžeme tedy poukázat na fakt, že pokud

nastávající matka prožívá radost a je spokojená, pak i její nenarozené děťátko bude

šťastné.

Tato diplomová práce se snaží představit problematiku těhotenství a zdůraznit

význam prenatální komunikace. Ačkoliv již proběhla řada výzkumů, je tato oblast i nadále

považována za tajemnou. Ale právě díky těmto výzkumům můžeme říci, že máme

o psychice nenarozených dětí stále více a více informací, a proto je velmi důležité, aby se

budoucí rodička dozvěděla o prenatální komunikaci, co nejvíce informací a nebránila se

komunikaci se svým nenarozeným děťátkem, kterému tak poskytne příjemný start

do jeho života.
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RESUMÉ

Diplomová práce je zaměřena na těhotenství z pohledu prenatální psychologie.

První kapitola teoretické části se zabývá samotnou prenatální psychologií a konkrétními

prenatálními psychology. Dále je práce zaměřena na základní poznatky týkající se

těhotenství, prenatální péče a prenatálního učení a vnímání nenarozených dětí.

V závěrečných kapitolách je popisována prenatální komunikace a její vliv na další vývoj

dítěte.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na novodobé matky, jejich průběh

těhotenství, pocity, které v tomto období prožívaly a na názor ohledně prenatální

komunikace a víry v ní. Dotazníkem se zjišťovalo, co nastávající matky v době těhotenství

pociťují a jak se věnují svému děťátku ještě před narozením. Závěrečné otázky se týkaly

blížícího se porodu, přítomnosti partnera u porodu a absolvování kurzů předporodní

přípravy.
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SUMMARY

The thesis concentrates on pregnancy from the prenatal psychology point of view.

The first chapter of the theoretical part concerns to the prenatal psychology itself and

a few prenatal psychologists particularly. Furthermore the thesis concentrates on basic

findings about pregnancy, prenatal care and prenatal tuition and perception of unborn

babies. In closing chapters is description of prenatal communication and its influence

on further development of the baby.

The practical part of this thesis is concentrated on modern mothers, the progress

of their pregnancy, feelings, which they experienced during this period of time, and their

opinion on prenatal communication a belief in it. The questionnaire helped to find out,

which feelings the mothers have and how they treat their baby even before birth.

The closing questions are concerning the closing birth, presence of the partner during

birth and going through the course of pre-birth preparation.
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PŘÍLOHY

JANA BÍLÁ – DOTAZNÍK K DIPLOMOVÉ PRÁCI

Těhotenství z pohledu prenatální psychologie

Vážená paní/slečno,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění tohoto dotazníku. Výsledky budou podkladem

pro výzkum mé diplomové práce na téma Těhotenství z pohledu prenatální psychologie.

Dotazník je anonymní a údaje nebudou nijak zneužity. Proto Vás prosím o pravdivé

vyplnění následujících otázek.

Děkuji.

1. Kolik je Vám let?

a) do 20 let

b) 20-30 let

c) 30-40 let

d) nad 40 let

2. Jaké máte dosažené vzdělání?

a) základní

b) odborné bez maturity

c) středoškolské s maturitou

d) vysokoškolské

3. Je tohle Vaše první těhotenství?

a) ano

b) ne

4. Je Vaše těhotenství plánované?

a) ano

b) ne
