ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE (Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Jana Bílá**

Název práce: **Těhotenství z pohledu prenatalní psychologie**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevylh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování X
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň DP X
Celkový přínos DP X

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Diplomová práce je členěna na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozčleněna do tří kapitol, ve kterých nás autorka seznamuje se základní terminologií spojenou s prenatalní psychologií, s historií porodnictví, zaměřuje se na prenatalní období jako takové. Dále blíže rozpracovává kapitolu, která se týká komunikace v obecné rovině, ale následně i prenatalní komunikace. Kladně hodnotím kapitolu, která se zaměřuje na důležitou roli otců, která v dnešní době již není opomíjena. Práce je obohacena o nejnovější výzkumy, které se týkají prenatalní komunikace.

V teoretické části se zaměřila na nastávající maminky, jak oni vnímají a prožívají své těhotenství a jakým způsobem komunikují s nenarozeným miminkem a jakou roli už zde hraje otec. Práce byla zpracována podle kvantitativního výzkumu. Velice kladně hodnotím množstvím respondentů 106, které se účastnily šetření během roku 2014.

Práce je logicky členěna, je doplněna o grafy.

Předložená práce je zajímavým příspěvkem a poskytuje důležité údaje z oblasti problematiky poruch příjmu potravy.

Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby

- Pomocí, kterých prostředků se člověk v dospělosti může v terapii navrátit a vybavit si vzpomínky z prenatalního období?
- Proč je prenatalní komunikace důležitá nejen pro miminko, ale i nastávající rodiče?

Diplomovou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 10.května 2015

Mgr. Kateřina Šámalová